
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
referitor la : aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Județul Olt

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 
27.09.2019;

Având în vedere:
- prevederile art.40 alin.(1) din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare ;
- prevederile art. 129 alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile art.36 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr. 350/2001, privind 
amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile art.XVI alin.(2) din Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri 
pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în 
mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modifiările și completările 
ulterioare ;

- expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr. 4948 din 
13.09.2019, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- raportul de specialitate nr. 4914 din 12.09.2019, al secretarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- raportul de avizare nr. 4949 din 13.09.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de 
afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.153/2017, privind salarizarea unitară a personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.611/2008, pentru aprobarea normelor 
privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- structura organizatorică a instituției actualizată prin Hotărârea Consiliului 
Local Osica de Jos nr. 34 din 31.05.2019 ;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională, republicată ;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.c), art.139 alin.(1), art.196 
alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.l.Se aprobă Rgulamentul de Organizare și Funcționare al aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Anexa 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. Prezentul regulament se aduce la cunoștiință sub semnătură, salariaților 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos de către 
compartimentul personal - salarizare, relația cu A.N.F.P.

Orice dispoziție contrară își încetează valabilitatea, cu data adoptării 
prezentei hotărâri.

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică:
-Instituției Prefectului Județului Olt

» !

- Primarului comunei Osica de Jos
-Se va afișa în mod public

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL,

Torcea^Bâniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 27 septembrie 
2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.57/27.09.2019 privind : aprobare 

Regulament de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și 
prenume

Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr.57/27.09.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 28.10.2019
2 Secretar Torcea Daniela Secretar 28.10.2019
3 Personal - Salarizare, 

Relația cu ANFP
Rîmboiu 
Alexandra

Consilier 28.10.2019

Art.l.Se


PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS 
NR.57/2019

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.56/2019
Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura
0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii1) 27.09.2019
Urdăreanu
Georgeta 
Torcea Daniela

2 Comunicarea către primarul comunei2) 28.10.2019 Torcea Daniela
3 Comunicarea către prefectul județului3) 21.10.2019 Torcea Daniela
4 Aducerea la cunoștință publică4*6) 28.10.2019 Torcea Daniela
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4*6) .../.../2019

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz

28.10.2019 Torcea Daniela

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: tf'
1) art. 139 alin. (1): ,,/n exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.’’;
2> art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile ... se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.;
6) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.";
61 art. 198 alin. (1): „Hotărârile ...cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică. ’’;
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile ...cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează. ”


